

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

XI Nr. 11

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 18 MARS 1903

Löp. Nr. 563

## NÖDÅR I NORGE.

De senaste underrättelserna från Norge inberätta, att nödår inträddt äfven i broderlandet på andra sidan Kölen. Det är i synnerhet i de nordliga amten den största nöden råder. Ej blott har skörden slagit fel utan storsjökicket också. Arbetslösheten är stor och affärskonjunkturen tryckt. Dessa trakter äro därför i stort behov af hjälp genast. Den norska regeringen har gifvit påninge anslag, och den enskilda öfvervilligheten har äfven trätt emellan. De norska tidningarna i Förenta Staterna hafva också satt sig spetsen för insamling för Norge genom ett upprop till sina landsmän.

Det är att hoppas, att detta upprop mötes med stor framgång bland såväl norrmän som öfriga skandinaver. På ett möte förliden tisdags kväll i skandinaviska baptist kyrkan beslöt, att de, som önska insända påningar för de nödlidande i Norge, kunna insända dem till Mr. P. B. Anderson, 56 Isabella Street, kassör för Norrlands kommitté.

## Canada-Nyheter.

**Skräddare i Toronto ha strejkat**  
Ett afdelningskontor af "Bank of British North America" har öppnats i Rosthern Sask.

Stor bankett skall gifvas till Hon. Mr Greenways ära i Balder den 25 mars, af det liberala partiet.

**Nya homestead-sättlare.** Enlig rapport från de olika landdepartementen har i Canada under feb. månad 1903 nya homestead-sättlare erhållit land. Under samma månad förliden är var det 920 således en tillökning af 246.

**Åter en eldsvåda i Morden, Man.** I går natt nedbrann "The Central grocery," nyligen inköpt af J. B. Munro från Winnipeg äfven nedbrann Grahams rakstuga. Genom bränd och raskt arbete lyckades man rädda Bradfords och McGirrs herrekeperingsaffärer oaktadt dessa redan hade fattat eld. Bradfordslager blef skadat till ett värde af \$1,000.

**Skandal i Ontarios lagstiftning.** Ett enastående uppträde ägde rum vid Ontariolagstiftningens möte i torsdags, då den konservativa medlemmen för Manitoulin distriktet Mr. Naimey framstälde den grofva beskyllningen mot provinsekretären, Mr Stratton, att h. f. v. velat köpa honom med \$2,000 att under stödda den liberala ministären. Mr. Naimey spelade under täcke med några underhandlare för att lå bevis, och det återstår att se om hans påstående äro sanna eller om alltsammans är en komplot af några af de hånade oppositionsmännen. Mr Stratton förnekade alltsammans. De svåra beskyllningarna mottogos med största jubel af de konservativa, hvilka formigen slickade sig om munnen, när beskyllningarna framställdes. Sköna sjuar!

**Premiärminister Ross har föreslagit tillsättandet af en kommitté af högsta domstolen att höra anklagelsen, och Ministeren försäkrade, att om deras åra ej blefve fullständigt rentvådade, skulle de upphöra att regera.**

**33 ansökningar för homestead** lämnades under feb. månad till landkontoret i Raskatoon

**Grand Trunk Pacific järnvägen** har planerat en ny bana från Quebec, till Gravenhurst.

**Engelska regeringen** har tagit Canadas begäran i anspråk och kommer två utaf de tre Alaska kommissionärerna att vara canadensare.

**För en kostnad af \$150,000** har Pembina Portland Cement Co. föreslagit att detta år bygga en 21 mil lång järnväg mellan sina grufvor i N. D. och Edinburg.

**Från en till tvåhundra** millioner dollars i guld kommer, enligt två engelska grufinspektörers uppgifter, att uttagas från Yukon-området under de kommande tio åren.

**Township 21** ranget i vest har a landdepartementet öppnats för fria homesteadsökare. Denna trakt ligger nordost om Shoal Lake och ungefär 70 mil från Winnipeg.

**Den största försändning af tobak** som någonsin varit sändt från U. S. till Orienten har nu mottagits af N. P. R. och består af 75 mindre än 150 järnvägsvagnar ullastade med Virginia tobak.

**Sammansättning af två frakttåg** ägde i måndags rum vid Oakville, hvarvid bogsaren Mcquire blef död. Vagnarna fattade eld och 8 af dem lassade med Corn blefvo lågnarna iof.

**Ytterligare 45 mil** kommer C. P. R. att bygga på den gamla M. & N. W. banans fortsättning från Yorkton. Förut har konstruerats 20 mil på denna järnväg, så att till hösten komma sålunda 75 mil att trafikeras af tåg.

**En ny stad som går framåt** är Davidson, belägen på "Prince Albert" bibanan. Där det för kort tid sedan endast fanns 3 a 4 hus finnes nu ett stort hotell flere olika butiker och ett stort antal recidense byggnader. Nästan allt farmland på flere miles omkrets har inköpts af verkliga sättlare hvilka nu börja ankomma. I anseende till den stora invandringen är der stor brist på handverkare synnerligast smeder och snickare. Här är ett godt tillfälle att börja med litet kapital.

**Rika malmfynd** hafva änyo påträffats i B. C. telegraferas från Rossland. I Green Mountain grufvan kom man vid borning på ett mellan 40 och 50 fot tjockt malm-lager på ett djup af 600 fot, och kommer detta genast att bearbetas och har maskinerier och hissverk ordrats beräknade att nå ett djup af 1000 fot till ett pris af \$25,000. Prof på malm från White Bear grufvan har införts hit och väckt stort upseende genom sin rikedom. Det har blifvit uttaget på ett djup af 900 fot. Antalet af arbetare som äro sysselsatta i de olika grufvorna äro: I La Roc, 360; War Eagle och Centre Star, 299; Nossie grufvan, 75; Kootenay, 30; Velvet, 50; Number one, 21; White Bear, 18; Silica Reduction works och O. K. grufvan, 15; summa 868. Utskeppningen under förliden vecka var 7,957 tons och från början af detta år, 76,036 tons.

**Dagarna för sommarfästen** i Yorkton har blifvit bestämd till den 14 och 15 juli.

**Aktierna i Dominion Iron and Steel** hafva fallit 25 "points" på nio dagar.

**Tidningen i Sidney Man.** säger att staden behöfver en privat bank, en skräddare, en modist och en rakstuga.

**En gemensam utställning** komma Indian Head, Fort Qu'Appelle samt South Qu'Appelle, att detta år afhålla i Fort Qu'Appelle.

**Rat Portage Lumber Co.** har för \$100,000 inköpt W. L. Taits sågverk i Vancouver, B. C. Köpet innefattar äfven afverkningsrätt på omkring 6,000 acres kustskog.

**Staden Midland Ont.** har med 116 röster mot 17 beslutat inköpa det nuvarande elektriska bolagets belysningsrättigheter och material för \$9,000 och ha de dessutom anslagit \$11,000 för förbättringar och utvidgning af detsamma. Staden efter tvingat vattenverk m. m.

**Saskatchewanboarne** äro kända för att vara mycket mycket liberala, t. o. m. i politik hvarföre de i Saskatchewan bildat en liberal association. De äro dock ej de enda, ty genom hela distriktet går en liberal anda, hvilket bådar godt för det kommande valet, och som gör att de konservativa känna likom en liten obehaglig rysning hvar gång de höra Saskatchewan omnämnas.

**Krossad under hjulen** på ett i gång varande frakttåg blef i fördags 19-åriga barnsaren W. Yull i Brandon, Man. Han höll på att tillskruva bromsen då denne lossnade och han föll ned mellan vagnarna hvilka passerade öfver honom förfärligt sönderkrossande hans ben. Han anfördes genast till hospitalet hvarst det ena benet blef amputerat. Man här ringa förhoppning om att kunna rädda hans lif.

**Emigrationen till Canada** tyckes betydligt öra hela Europa, synnerhet Edinburg England. I en tid från denna plats läses: Emigrationen till Canada kommer att lämna många hus "att hyra", ty från Edinburg har utvandrat mer folk till Canada detta år än under de sistförlutna 25 åren sammanlagda.

**Skuld för allmänheten.** Ordrer har utskifrats från T. Tall trafik chef på C. P. R. att alla som äro anställda vid järnvägens transportsystem skola undersökas i afseende på förflyktighet och att ingen med detta fe behäftad person kan få anställning i land tågpersonalen.

**Ovanlig stark köld.** Bore i stället de sig i slutet af förra veckan i Kamloops, B. C. och omnåjd. I Kamloops visade termometern sju under Zero, i Quilckens 30, vid Nicola Lake 28 vid Lover Nicola 28, allt under Zero. Underättelser ingår att hästar på flera platser duka under men att hornboskapen stå sig godt.

**Två män** blefvo dödade och fyra skadade, hvaraf två lifsfarligt, vid en sammansättning af två frakttåg, i går morse, 60 mil vester om Toronto på C. P. R. banan. Tågen rusade mot hvarandra med sådan fart att såväl lokomotiv som alla följande vagnar stopplades i en hög o. sönderplittrades i spjällor. De dödade och skadade tillhörde alla tågpersonalen. Felet säges vara församling af en telegrafist.

**Innebränd tillsammans** med två af sina barn och under försök att rädda dessa, blef isjändaren Steve Oddleifson vid Hnausa, sextio mil norr om Selkirk. Olyckan skedde sistlidne torsdags natt. När O. uppvaknade och fann att hans hem stod i ljusan låga kastade han ett par fltar om sina två yngsta barn, och uppväckande de båda äldre, en gosse på åtta och en flicka på 12 år, sprang han ut med de båda yngsta och lade dem i säkerhet i en snödrifta. De båda äldsta hade dock ej kommit ut och då fadren änyo intrusade i den brinnande byggnaden för att rädda dessa nedstörtade taket och begrafde i ett haf af lågor och gnistor, såväl den hjetemodige fadren som hans två barn. Huset låg långt ifrån alla andra byggnader men elden hade dock observerats af andra i trakten boende som vid sin ditkomst dock ej kunde göra annat än taga värd om de kvarlevande små. Hustrun till den så olyckligt omkomne hade varit borta för att vårda en sjuk och hennes försvilfan öfver sin tredubbla förlust kan lättare tänkas än beskrivas. Den förolyckade var en af de bäst ansedda farmare i det isländska sättlementet Hnausa.

**Fyra partier,** Liberala, konservativa, reformister och prohibitionister äro på den politiska arenan.

**Ett syndikat** med ett \$200,000 stort kapital har blifvit organiseradt för att bygga elevatorer vid Point Edward och Sarnia, Ont., för att maganisera hvetet från Manitoba och den öfriga nordvestern.

**Emigrant strömmen.** En storartad fiberaktig byggnad-verksamhet är i full gång öfver hela Nord vestern. Till Lumsden, N. W. T., ankom förliden vecka tvåhundra tag med sättlare och deras familjer. Balfour Bros, låter uppföra en ny byggnad för sin butik dessutom skall byggas ett hus för Union Bank ett nytt hotell en sadelmakare affär och flera andra affärshus samt dussintals bostadshus.

**Tusentals resa öfver Montreal** till vår rika nordvest. De ordinarie tågen äro så öfverfulla att extratåg måste afgå dagligen. 900 emigranter, som ankommo med ångaren Parisian afreste i går till det rika nordvestern med två extra tåg. De bestå nästan alla af unga men många af dem redan förhyrda. Äfven under vägen till N. W. förökas passagerarnes antal vid hvarje station, och ett tag som afgår från Montreal, med ett halft dussin vagnar ankommer till N. W. så stort att det måste afdelas i två a tre olika sektioner.

**Flod, mordbrand, och sjelfmord** begicks i går af en Mrs. James Shroewbridge i Gujanog, fem mil från Penyan, som i ett anfall af vansinne mördade sin 26 åriga dotter och sin 80-åriga moder hvarst hon satte eld på sin, på andra sidan vägen liggande, dotters hem och på sitt eget. Derpå antände hon ladugården. Då granne, som ditskyndat ville utsläppa de 18 i ladugården instängda kreaturen började hon skjuta på dem med en revolver hvarpå hon skar sig i halsen, satte ett ämbär fyllt med hö och vatten på sitt hufvud samt rusade in i sitt brinnande hus der hon, förbrändes tillsammans med sina båda offer.

## Fran utlandet.

### Förenta Staterna.

— I Anderson, Ind., har fönster-glasfabrikeu uppstångts. Hvarigenom 4,000 blefvo utan arbete.

— Genom kolgas explosion Cardiff kolgruva i Pontiac, Ill. blefvo tre män dödade och fjorton skadade.

— Fyra döda och tyra ännu ej återfunna af de som arbetade i Millie grufvan i Iron Mountain, Mich., och hvilka iörolyckats genom ett hastigt inträffande af vatten från en öfvergiiven grugång, hvilken fylts af vatten utan att någon tänkt på faran af att detta skulle äta sig igenom skiljovägen.

— Buffalo, N. Y., den 14 mars. Den canadiska flickan, Miss Hutchinson, som för någon tid sedan blef olagligt arresterad för delaktighet i Burdick mordet har stämt W. R. Hearst för \$250,000 skadeersättning för de förolämpande insinuationer hon varit utsatt för i "Evening Journal" af den 7 mars.

— President Roosevelt kommer att i april månad besöka flere af de nordvestra staterna och så långt nord som Youkton, S. D., hvarefter han beger sig till St. Louis och derifrån till veskusten. Han har äfven blifvit inbjuden att besöka Fargo och Grand Forks men har ännu ej lämnat något svar.

**England.** Chamberlain har återkommit England.

— Den kungliga familjen och svit, besök e i fredags Buffalo Bills "Vilda vestern" föreställningen i London.

— Frälsningsarmeen generalen Booth har anlänt till England rask och kry.

**Cuba.** För 6,000 ton råsocker har kontrakterats från England.

**Panama.** Ett engelskt Company har erhållit rättighet att bygga en 12 mil lång järnväg genom det rikaste gruflandet, från Cua till floden Guira.

**Kina.** Kinas befolkning uppgår, enligt "Board of revenue" sednaste folkräkning till 426,437,000.

**Japan.** Rättor som pestspridare. På senare tiden har flere fall af pest inträffat i Tokio. Nästan alla da angrippna ha varit anställda i ett bomullsspinneri, hvarst man funnit ett större antal döda rättor, hos hvilka pestbaciller påvisats. Det antages, att smittan införts genom bomullsbaljar från Hong Kong, i hvilka rättor följt med.

**Ryssland.** Zaren, "alla ryssars fader", har gifvit sitt folk, (sina barn) religions frihet samt delvis själfstyrelse — ja, det låter ju vackert, men — hur länge skall det dröja innan dessa reformer införas? Kommer ej åtskilliga ändringar att göras innan "pappa lilla" och hans handlangare ge med sig? Skall han inte bryta sitt ord mot Ryssland liksom han gjort mot Finland? Ligger ej ett försåt under denna eftergift för folkets önskingar? Se der frågor som alla, för sitt tosterlands väl ömmande, ryssar göra sig själva. Tiden får visa och bevisa.

**Tyskland.** Fråga om att inrätta nya statslotterier har upptagits i preussiska parlamentet. Staten drar för närvarande io årlig inkomst af \$2,500,000 från lotteri spel.